p̄rie delectatio ipsa in ipsamq̄ delectatiōnem cōsensus/ solū rōni inferiori attribuitur. **C**ōsensus vero in actū seu act⁹ executionē/ ipsi supiori rōni. **E**t ratio est quia rōni supiori (vt magis infra declarabit) p̄pter sup̄emitatē legis cui innitit/ refuat iudiciū finale et sup̄emū de eo q̄ in actibz hūanis vltimū occurrit. q̄le est ip̄e act⁹ seu ipsius act⁹ executio. **N**ā vltra actū seu actus cōplementū/ nō est vltior progressus. **I**psi vero rōni inferiori que non intendit nisi circa legē inferiorē cōuenit etiā iudiciū. sed non finale. imo solū qd̄dam pambulū respectu aliquorū q̄ ad ipsum actū seu ipsi⁹ act⁹ executionē ordinatur. quales sunt ipa delectatio. et in ipam delectatiōem consensus. **E**t iō ipsi ratio in inferiori attribuitur et non supiori. **E**t iā p̄prie delectatio et consensus in delectatiōem/ non sunt act⁹ diuersi fm gen⁹. q̄ diuersitatē potētie exigāt. s; d̄nt solū p̄ deliberatū et non deliberatū sicq̄ non ē incoueniēs vtrūq̄ rationi inferiori attribui. **E**t insup aduertendū q̄ magna respectū terrenorū seu hūanorū actū/ est inter motus supioris rationis et mot⁹ inferioris rōnis et hinc volūtatis/ varietas. **A**pp̄hēsiō nāq̄ inferioris rationis q̄ (vt sepe dictū est) de se et p̄ se ipsis actibz et negocijs hūanis disponēdis et regulādis intendit dupliciter se h̄re pt. et fm hoc etiā dupliciter pt eā mot⁹ volūtatis seq̄. **U**no modo simpliciter et absolute. **T**ū scz ipa ratio subito aliqd app̄hēdit. et exiit statim/ sine aliq̄ disc̄sione/ illd̄ sic p̄ eā app̄hēsus/ tāq̄ bonū vel malū conueniēs vel nociuū. delectabile vel non delectabile huiusmodi/ diiudicat. **S**i igit talē subitā rationis app̄hēsiōem/ indisc̄ssamq̄ diiudicationē/ volūtas in vñū vel aliud se inclinādo seq̄tur/ tūc dicit volūtas non deliberata. et mot⁹ seu appetit⁹ non deliberat⁹. **A**lio modo inq̄sitiue. cū scz ipa ratio postq̄ aliqd sic vt p̄ferē app̄hēdit de illo sic p̄ eā app̄hēso/ an vt tactū est bonū vel malū. conueniēs vel nociuū. delectabile vel non delectabile existat/ ratiocinādo inuestigat. tūc si talē app̄hēsiōem et inuestigationē volūtas seq̄. dicit volūtas deliberata et motus seu appetit⁹ deliberat⁹. **R**ationē vero supiorē. qz vt etiā supra tactū est actibz ipsis et negocijs terrenis et hūanis de se et p̄ se non intēdit. et nūq̄ in obiecta inferiorū

anime viriū que p ipam etiā dirigi habēt fert. nisi solū inqntū de ipf rōes diuinas z cēnas cōsultit. qd claz est fieri nō posse. nisi p modū inuestigatōis z deliberatōis nūq̄ respectu ipoz actuū z negocioz terrenoz z hūanorū / sequit̄ mor^o aliq̄s nisi delibat^o. Et notat̄ dō hic dū de ipa rōe supiori fit mēto / respectu obiectoz inferiorū aīe viriū / ac negocioz terrenoz z hūanorū. **R**ā respectu sui ppriū obiectū / aīiq̄ bñ bz subitū z inordinatū motū. qd nō est pñtis spectatōis declarare. **Q**uia etiā sepe qd in superioribz dictū est. in subsequētibz forsan repeti cōtinget / rōem ipam ad aliqd moueri z se applicare vel p̄sentire / qd tñ ppriū videt̄ eē volūtatis. est aduertendū. qd cū ipsa rō (vt supra tactū ē) sit viriū non solū cognitiua. z sic delibatiua. verū etiā motiua. impare est ei^o act^o. non tñ absolute. s; p̄supposito actu ipsi^o volūtatis p modū cuiusdā motionis. **N**ec ei cū iuxta supius tacta diuidit̄ ratio in supiorē portionē z inferiorē. accipit̄ ratio. put̄ distinctiua. q̄ intellectū z volūtātē p̄hendit. **I**mmo ampli^o. isti duo act^o. s. ratiōis z volūtatis (qd bñ notādū est) seiuicē p̄uenire ac sup se inuicē ferri p̄nt. frēq̄ntē p̄ueniunt z ferūt̄. **A**liq̄n etenī ipsa ratio deo ledō ratiocinatur z deliberat. z ipa etiā volūtatis / aliq̄n de ratiocinādo volitionē bz seu ratiocinari vult. **A**liq̄n etiā contingit motū volūtatis a motu ratiōis p̄ueniri z moueri. z tūc mor^o ille volūtatis / dō mor^o rationalis. z econuerso etiā motū ratiōis a motu volūtatis p̄ueniri z moueri. **E**t tūc mor^o ille ratiōis / dō mor^o volūtatis. **I**do q̄s at̄ sic in istis casibz dicitur seu appellatur isti mor^o. qz sp̄ virt^o p̄oris act^o seu mot^o / remanet ī actu seu motu seq̄nti. **E**t fm hoc in ratiōe inuenitur peccatū. vel put̄ ei^o defect^o est volūtari^o. vel put̄ act^o ei^o est p̄cipiū act^o volūtatis. **I**mpare tñ est essentialiter act^o ipsi^o ratiōis. iuxta qd supra tactū ē. **D**upl̄r at̄ huiusmodi ipandi actū ipsa ratio exercere p̄t z solet. **U**no modo absolute p modū cuiusdā intimationis seu denūciationis. z q̄si p̄ verbū indicatiui modi. vtp̄ta tale qd faciendū est vel nō faciendū. bonū est tale qd facere vel non facere huiusmodi. **A**lio modo per modū cuiusdā motionis seu incitationis. et q̄si p̄ verbū ipatiui modi. vtp̄ta fac hoc vel nō

fac hoc. **E**t licet vt iā in superioribz aliq̄lit̄ tactū est ipsa ratio ī ipf actibz hūanis seu passionibz interioribz p huiusmodi modū directionis. intiationis vel incitationis / sit ipans z p̄mū mouēs. ipa tñ volūtatis q̄ ad exercitiū z executionē act^o est p̄mū mouēs in viriū aīe. **E**t sic p̄notatoz seu p̄suppositoꝝ effectū / colligi p̄t. q̄ circa huiusmodi delectationū de q̄bus hic agitur q̄. s. circa illō sunt qd ex suo genere peccatū mortale existit directionē ipsa ratio interdū supior. interdū inferior. et p̄secutiue ad eā ipsa volūtatis seu volūtatis mor^o. sex modis seu sub sex q̄litate bz ē p̄t. **U**no modo vt abiiciens seu recusans. **A**lio modo vt p̄ceps vel subita. **A**lio modo vt repmēs. **A**lio modo vt inaduertēs. **A**lio modo vt negligens. **E**t alio modo / vt ex p̄se p̄senties. **Q**ui sex modi seu sex q̄litates / applicari p̄nt. imo effectualr̄ cor̄ respondēt / tā principali distinctioni tri mēbz superius ad hoc p̄positū posite. q̄s etiā aliquibz positionibz z distinctionibz bñ p̄munibz nonnullorū doctorū in hac materia loquentiū. **E**x q̄rū oīm adinuicē applicatione z declaratione. sufficiens q̄ntum ad p̄ntez tractatū spectat / resultabit ipsius materie declaratio z intellectus. **H**uc igitur ad p̄positū. cuius sensualitas / illecebra. i. carnali z voluptuosa delectatione / ratiōe inferiorē tangere z pulsare incipit. seu (qd idē est) illecebra in appetitū sensitīuū vel put̄ interdū iuxta qd in superioribz monstratū est p̄tingere p̄t. in appetitū intellectīuū insurgere incipit. **U**t abiiciens seu recusans. **U**t ratio ipa inferior / statī q̄ huiusmodi sic insurgētē illecebrā seu carnalē z voluptuosā delectationē p̄cipit z agnoscit / eā ex consideratione z applicatione ad legē seu regulā humanā. vtp̄ta qd est p̄tra virtutē moralē. z sic viciosa / vlt̄ inhonesta. vel huiusmodi oīno a se abijcit z repellit. vel forsan vtraq; ratio p̄currēt̄ scz inferior ex ipsa (vt statī tactū est) consideratione z applicatione ad legē seu regulā hūanā. z ratio supior ex consideratione z applicatione ad legē z regulā diuinā z eternā. qd concurrēt̄ fieri p̄t / oīno abijcit z repellit. **E**t tūc in vtroq; istoz duorum casuū / dicitur ratio / p̄io sex modoz supra tactozū seu sub p̄ia qualitate

A

Compendiū theologie

se habere. scilicet vt abijciens seu recusans
Qui modus seu qualitas se habendi. cō/
muni⁹ ipsi rationi inferiori attribuit. qz
istud cōius ipsa ratio inferior ex se ipsa fa-
cit. Et tūc nullū est in rōne peccatū. Im-
mo nec tūc p̄rie dici debet delectatio. sed
potius quedā delectatōis oblatio. z que-
dā passio seu pena peccati originalis. Et
si pctm̄ aliq̄d existat. hoc solū est in p̄mo
moru sensualitatis. de quo satis in supe-
rioribus actum z declaratū est.

Ut preceps uel su-

bita. Aut hmōi sic insurgētis illecebre
seu carnalis z voluptuose delectatōis ap-
prehēsiōe se q̄tur quidā preceps z subit⁹
z ante quācūqz p̄habitam deliberatōez
ipsius rōnis inferioris in ipam illecebrā
seu carnalē delectatōem cōsensus. ex ipsi⁹
rōnis p̄p̄t viciū fomitis corruptiōe/ p̄-
ueniēs. quo casu p̄rie surreptio fieri dici-
tur z appellat. Et tūc ratio/ dicitur secundo
sex modorū supra tactoz seu sub secunda
qualitate se habere. scz vt preceps vel su-
bita. qui modus seu q̄litas se habēdi (vt
clarū est) soli ratōi inferiori attribuēd⁹ est.
Corrūdetqz iste modus seu ista qualitas
p̄rio mēbro principalis distinctiōis tri-
mēbris supius ad hoc propositū posse.
Nam talis illecebra seu carnalis delecta-
tio/ sic in se z fm̄ se considerata/ est nō mo-
rosa. nec moza tempis. nec moza cōsensus.
Estqz tunc peccatū solū veniale. Ex autē
primo talis illecebra seu carnalis delecta-
tio sit nō mozosa moza tempis/ apparet/
propter subitam z precipitē z sic minimā
predicti cōsensus ipsius rōnis inferioris
duratōez in eā. Nā si circa eā/ ratō ipsa in-
ferior vltra predictū suū subitū z p̄cipitē
cōsensum. vel ipsa forsan rō supior aliter
se haberet. vt puta vel magis immozādo/
vel exp̄sius cōsentiendo. iam tūc/ ex isto
modo seu ista sc̄da qualitate recederet/ et
ad aliquē alioz quatuor modoz seu alia-
rum quatuor qualitātū trāsiret. vt statim
infra declarabit. Et ideo hic notāter ad-
ditū est. sic in se z fm̄ se cōsiderata. Ex eti-
am talis illecebra seu carnalis delectatio
sit nō mozosa moza cōsensus (capiēdo tñ
cōsensuz p̄r iutra duas distinctōes supi⁹
in hac materia positas. z maxie iutra pri-
mā capiz z capi debet. cum dicitur cōsensus
in delectatōem pctm̄ mortale esse. scz p̄o

cōsensu deliberato) apparet/ respectu etiā
vtriusqz rōis. Et p̄rio respectu inferioris.
propt̄ talis sui cōsensus subititātē et
precipitātōez. quibz ipsa rō inferior. a re-
currēdo ad propriū suū actū qui est deli-
berare z rōcinari. et sic a debite in se cir-
talem sic insurgētē illecebrā seu carnalē
delectatōem deliberādo legesqz z regulas
humanas quibz innitit cōsulendo/ impe-
ditur. Et sic p̄p̄rie cōsentire saltē delibe-
rate cōsentire/ dici nō debet. Immo qz ta-
lis subitus mot⁹ seu talis qualitas se ha-
bendi ipsius rōis inferioris/ cōsensus di-
catur z appellet. hoc est valde improprie
z impfecte. z valde large. Sed ideo ita di-
catur. qz cum ipsa rō (vt sepe tactū est) sit
virtus cognitiua z sit deliberatiua. vix est
possibile/ ipam rōem inferiorē sic circa ta-
lem illecebrā seu carnalē delectatōem q̄n-
tūcūqz subito z p̄cipitātē cōmoueri et
se applicare. quin aliquālit̄ (vt adhuc ma-
gis infra declarabitur) diiudicet. propter
ipam diiudicatōem quodāmodo cōsenti-
re dicat. licet improprie z impfecte. vt sup̄
declaratū est. Et propter istud dum vt p̄-
fertur in superioribz de cōsensu in delectatō-
nē. put̄ hic intelligit̄ peccatū mortale esse
notāter z exp̄sse ad differentiā istū subiti
z p̄cipitis rōnis inferioris cōsensus. addi-
tum est illud verbū deliberato. Ad etiā
secūdo talis illecebra seu carnalis delecta-
tio/ non mozosa fit moza cōsensus/ res-
pectu ipsius rōnis superioris p̄t. qz cum ipa
ratio inferior/ p̄ ea que iā dicta sunt/ dica-
tur a recurrēdo ad suū p̄p̄riū actū qui est
deliberare z rōcinari. z sit a debite in se cir-
ca talem sic insurgētē illecebrā seu carna-
lem delectatōem deliberādo. legesqz z re-
gulas humanas quibz innitit cōsulendo
p̄ talem sui dicti cōsensus subititātē z p̄ci-
pitatōem impedita. a fortiori z p̄ ampli⁹
a recurrēdo ad iudiciū rōnis superioris im-
pedita. dici z reputari debet. z ex cōseq̄n-
ti etiā ipa ratio supior q̄ ab inferiori ratō-
ne cōsulata non fuit similiter debite circa
talem sic insurgētē illecebrā seu carnalē
delectatōem deliberādi. ad legesqz z regu-
las eternas quibz innititur z que altiores
sunt/ recurrēdi tempus z occasiōe seu
motiū nō habuisse dici z reputari debet.
Et sic ipa ratō supior/ nullo modo nec ve-
re nec interpretatiue cōsentiens dici z repu-
tari debet.